
 

 

Частное учреждение образовательная организация 

высшего образования «Медицинский университет «Реавиз» 

(Медицинский университет «Реавиз») 

 

Исп. Комина Е. Б. 
тел. № 

ПРИКАЗ 

г. Самара 

17.12.2024   № 297/07-06 

Об утверждении 

стоимости 

образовательных услуг  на 

2025 год 

  
 

В целях реализации образовательных услуг и консультационных услуг, неразрывно 

связанных с непрерывным образованием в сфере здравоохранения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить стоимость образовательных услуг при обучении по образовательным 

программам дополнительного профессионального образования, дополнительного 

образования детей и взрослых и консультационных услуг, неразрывно связанных с 

непрерывным образованием в сфере здравоохранения (Приложения к приказу №1 – №26). 

2. Ввести в действие с 01 января 2025 года стоимость образовательных услуг. 

3. Внести соответствующие изменения в программу 1С.  

4. Разместить настоящий приказ на сайте Университета. 

5. Довести приказ до всех заинтересованных лиц. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор    

 

Прохоренко И. О. 

должность 
 

 подпись  И.О.Ф. 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к приказу ректора 

Медицинского университета «Реавиз» 

от    17.12.2024 № 297/07-06 
 

 

Стоимость образовательных услуг при обучении по образовательным программам 

дополнительного профессионального образования (профессиональной переподготовки и 

повышение квалификации) в 2025 календарном году 

г. Москва 

 

1. Для специалистов с высшим медицинским образованием  

   

№п/п Специальность  

Профессиональная 

переподготовка  

(более 500 часов)  

Повышение 

квалификации   

(от 144 часов)  

1 Акушерство и гинекология 55 000,00 8 000,00 

2 Анестезиология и реаниматология 55 000,00 8 000,00 

3 Гастроэнтерология   7 000,00 

4 Гериатрия 50 000,00 7 000,00 

5 Дерматовенерология 60 000,00 10 000,00 

6 Диетология   7 000,00 

7 Инфекционные болезни   7 000,00 

8 Кардиология 50 000,00 7 000,00 

9 КЛД 50 000,00 8 000,00 

10 Клиническая фармакология 50 000,00 7 000,00 

11 Косметология 60 000,00 10 000,00 

12 ЛФК 55 000,00 8 000,00 

13 Мануальная терапия   9 000,00 

14 Неврология 50 000,00 7 000,00 

15 Нефрология   7 000,00 

16 Общая врачебная практика 50 000,00 7 000,00 

17 Онкология   8 000,00 

19 Ордотонтия 60 000,00 10 000,00 

20 Оториноларингология   7 000,00 

21 Офтальмология   8 000,00 

22 Патологическая анатомия 50 000,00 7 000,00 

23 Пластическая хирургия   10 000,00 

24 Профпатология  7 000,00 

25 Психиатрия - наркология 55 000,00 8 000,00 

26 Психиатрия   7 000,00 

27 Психотерапия   8 000,00 

28 Пульмонология   7 000,00 

29 Рентгенология 55 000,00 8 000,00 

30 Рефлексотерапия  8 000,00 

31 Скорая и неотложная помощь 50 000,00 7 000,00 

32 Стоматология детская 55 000,00 8 000,00 



 

 

33 Стоматология общей практики   8 000,00 

34 Стоматология ортопедическая 60 000,00 9 000,00 

35 Стоматология терапевтическая 55 000,00 8 000,00 

36 Стоматология хирургическая 60 000,00 9 000,00 

37 Терапия 50 000,00 7 000,00 

38 Травматология и ортопедия   8 000,00 

39 Трансфузиология   8 000,00 

40 Ультразвуковая диагностика 55 000,00 9 000,00 

41 Управление сестринской деятельностью 45 000,00 7 000,00 

42 Урология   8 000,00 

43 Физиотерапия 55 000,00 8 000,00 

44 Фтизиатрия   7 000,00 

45 Функциональная диагностика 55 000,00 8 000,00 

46 Хирургия 55 000,00 8 000,00 

47 ЧЛХ   9 000,00 

48 Эндокринология 50 000,00 7 000,00 

49 Эндоскопия 60 000,00 9 000,00 

50 Эпидемиология 50 000,00 7 000,00 

 
2. Для специалистов с высшим фармацевтическим образованием 

 

№п/п Специальность  

Профессиональная 

переподготовка  

(более 500 часов)  

Повышение 

квалификации   

(от 144 часов)  

1 Управление и экономика фармации  30 000,00 5 000,00 

2 Фармацевтическая технология  30 000,00 5 000,00 

3 Фармацевтическая химия и фармакогнозия  30 000,00 5 000,00 

 

3. Для специалистов со средним медицинским и фармацевтическим образованием 

 

№п/п Специальность  

Профессиональная 

переподготовка         

(от 288 часов)  

Повышение 

квалификации       

(144 часа)  
1 Гериатрия (Актуальные вопросы сестринской 

помощи в гериатрии) 
 6 000,00 

2 Операционное дело  (Сестринское 

операционное дело) 
35 000,00 7 000,00 

3 Сестринская помощь  гинекологическим 

больным 
35 000,00 7 000,00 

4 Сестринское дело (Первичная 

медикопрофилактическая помощь населению) 
35 000,00 6 000,00 

5 Сестринское дело в кардиологии 35 000,00 6 000,00 
6 Сестринское дело в косметологии 35 000,00 6 000,00 
7 Сестринское дело в педиатрии (Сестринская 

помощь детям) 
 6 000,00 

8 Сестринское дело в терапии 35 000,00 6 000,00 

9 Сестринское дело в хирургии 35 000,00 7 000,00 
10 Стоматология  7 000,00 
11 Фармация  (Современные аспекты работы   6 000,00 



 

 

фармацевтов) 
12 Физиотерапия  40 000,00 7 000,00 
13 Функциональная диагностика  40 000,00 7 000,00 

 

4. Подготовительные курсы   

 

Специальность 
Профессиональная  

переподготовка 

Повышение 

квалификации 

Все специальности 25 000,00 25 000,00 

 

5. Индивидуальная форма обучения (практические занятия) для всех специальностей 

для высшего, среднего медицинского и фармацевтического образования 

 

6. Стоимость образовательных услуг при обучении по образовательным программам 

дополнительного образования детей и взрослых  

№п/п Специальность 
Повышение 

квалификации 

Стоимость 

обучения 

для 

учащихся*, 

руб. 

Стоимость 

обучения 

(прочие), руб 

1 
Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 
252 часа 7000,00 9 000,00 

*Предъявлении справки об обучении в ВУЗе 

№п/п Наименование курса Стоимость, руб. 

1 Химия 26 000,00 

2 Биология 26 000,00 

3 Анатомия 26 000,00  

4 Микробиология 26 000,00 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к приказу ректора 

Медицинского университета «Реавиз» 

от    17.12.2024 № 297/07-06 
 

 

Стоимость образовательных услуг при обучении по образовательным программам 

дополнительного профессионального образования – повышение квалификации на курсах, 

аккредитованных в системе непрерывного медицинского и фармацевтического образования 

(НМФО) в 2025 календарном году 

г. Москва 

 

1. Для специалистов с высшим медицинским и фармацевтическим образованием 

 

Специальность основная/ 

дополнительные 

Наименование программы 

курса повышения 

квалификации 

Длительность 

курса 

обучения, 

час. 

Форма 

обучения 

Стоимость 

обучения, 

руб. 

1. Акушерство и гинекология          

Урология, Хирургия, Терапия, 

Общая врачебная практика 

(семейная медицина) 

1. Рациональная 

антимикробная терапия в 

акушерстве и гинекологии 

36 
Очно-

заочная  
5 000,00 

Общая врачебная практика 

(семейная медицина), 

Эндокринология, Терапия 

2. Гинекологическая 

эндокринология  
36 

Очно-

заочная  
5 000,00 

Акушерство и гинекология, 

Общая врачебная практика 

(семейная медицина), 

Педиатрия, Педиатрия (после 

специалитета), 

Трансфузиология 

3. Неотложные состояния в 

акушерстве 
36 

Очно-

заочная  
5 000,00 

2. Дерматовенерология         

Косметология, Хирургия, 

Урология, Акушерство и 

гинекология, Терапия, 

Эндокринология, Общая 

врачебная практика (семейная 

медицина) 

4. Клиническая микология в 

практике врача 
36 

Очно-

заочная  
4 000,00 

3. Диетология         

Диетология, Общая врачебная 

практика (семейная 

медицина),Терапия 

5. Кислотозависимые 

заболевания желудочно-

кишечного тракта 

36 
Очно-

заочная  
6 000,00 

Гастроэнтерология, 

Кардиология, Лечебная 

физкультура и спортивная 

медицина, Общая врачебная 

практика (семейная медицина), 

Терапия, Травматология и 

ортопедия, Эндокринология 

6. Основы диетологии 36 
Очно-

заочная  
5 000,00 

4. Гериатрия         

Общая врачебная практика 

(семейная медицина), Терапия 

7. Особенности структурно-

функциональных изменений 

органов и систем в пожилом и 

36 
Очно-

заочная  
5 000,00 



 

 

старческом возрасте 

5. Клиническая лабораторная диагностика         

Клиническая лабораторная 

диагностика, 

Дерматовенерология, 

Акушерство и гинекология 

8. Современные тенденции 

развития лабораторной 

диагностики инфекций, 

передающихся половым путем 

36 
Очно-

заочная  
4 000,00 

6. Гигиена питания         

Общая гигиена, Коммунальная 

гигиена, Гигиена труда, 

Гигиена детей и подростков, 

Эпидемиология, Инфекционные 

болезни, Токсикология, Общая 

врачебная  практика (семейная 

медицина), Терапия, Педиатрия 

9. Актуальные вопросы 

гигиены питания, 

профилактики, учёта и 

расследования случаев 

пищевых отравлений 

36 
Очно-

заочная  
6 000,00 

7. Инфекционные болезни         

Бактериология, Общая гигиена, 

Гастроэнтерология, 

Акушерство и гинекология, 

Медицинская биохимия, 

Педиатрия, Дезинфектология, 

Вирусология, Лечебное дело, 

Терапия, Общая врачебная 

практика (семейная медицина), 

Токсикология, Аллергология и 

иммунология, Клиническая 

лабораторная диагностика, 

Хирургия 

10. Актуальные вопросы 

инфекционной патологии 
36 

Очно-

заочная  
4 000,00 

8. Кардиология         

Кардиология, Терапия, Общая 

врачебная практика (семейная 

медицина), Сердечно-

сосудистая хирургия 

11. Инновационные 

технологии в кардиологии 
36 

Очно-

заочная  
6 000,00 

Кардиология, Терапия», Общая 

врачебная практика (семейная 

медицина), Сердечно-

сосудистая хирургия, Лечебная 

физкультура и спортивная 

медицина. 

12. Реабилитация в 

кардиологии 
36 

Очно-

заочная  
6 000,00 

9. Косметология         

Дерматовенерология, 

Пластическая хирургия 
13. Контурная пластика 36 

Очно-

заочная  
5 000,00 

Дерматовенерология, 

Пластическая хирургия 

14. Мезотерапия в 

косметологии 
36 

Очно-

заочная  
12 000,00 

10. Неврология         

Терапия, Общая врачебная 

практика (семейная медицина), 

Офтальмология 

15. Ключевые направления 

обследования и лечения 

пациентов с головной болью 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

Нейрохирургия, Психотерапия, 

Терапия, Общая врачебная 

практика(семейная медицина), 

Физиотерапия,  

Рефлексотерапия, Лечебная 

физкультура и спортивная 

16. Реабилитация больных в 

неврологии (клинико-

психологические аспекты)  

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 



 

 

медицина, Организация          

здравоохранения и 

общественное здоровье 

11. Онкология         

Акушерство и гинекология, 

Аллергология и иммунология, 

Гастроэнтерология, 

Гематология, Генетика, 

Гериатрия, 

Дерматовенерология, Детская 

онкология-гематология, 

Клиническая фармакология, 

Колопроктология, Неврология, 

Нефрология, Общая врачебная 

практика (семейная медицина), 

Пульмонология, Терапия, 

Урология, Хирургия, Челюстно-

лицевая хирургия 

17. Средства 

химиопрофилактики 

злокачественных 

новообразований 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

12. Организация здравоохранения и общественное здоровье         

Терапия, Хирургия, 

Акушерство и гинекология, 

Гастроэнтерология, 

Кардиология, Неврология, 

Нефрология, Онкология, 

Пульмонология, Педиатрия, 

Травматология и ортопедия, 

Фтизиатрия 

18. Использование новой 

актуализированной версии 

международной 

классификации болезней 

(МКБ-10 2014-2016) в 

условиях системы 

здравоохранения Российской 

Федерации 

36 
Очно-

заочная 
5 000,00 

Неврология, Хирургия, 

Психиатрия, Онкология, 

Фармацевтическая технология, 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Судебно-

медицинская экспертиза, 

Управление и экономика 

фармации, Генетика, 

Аллергология и иммунология, 

Психотерапия, Профпатология, 

Пластическая хирургия, 

Медико-социальная экспертиза, 

Терапия, Дерматовенерология, 

Фармация, Акушерство и 

гинекология, Анестезиология-

реаниматология, Скорая 

медицинская помощь, 

Педиатрия, Кардиология, 

Гериатрия  

19. Правовое регулирование 

медицинской и 

фармацевтической 

деятельности 

36 
Очно-

заочная 
6 000,00 

Неврология, Хирургия, 

Психиатрия, Онкология, 

Фармацевтическая технология, 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Судебно-

медицинская экспертиза, 

Управление и экономика 

20. Информационные 

технологии в медицинской 

организации 

36 
Очно-

заочная 
5 000,00 



 

 

фармации, Генетика, 

Аллергология и иммунология, 

Психотерапия, Профпатология, 

Пластическая хирургия, 

Медико-социальная экспертиза, 

Терапия, Дерматовенерология, 

Фармация, Акушерство и 

гинекология, Анестезиология-

реаниматология, Скорая 

медицинская помощь, 

Педиатрия, Кардиология, 

Гериатрия 

13. Патологическая анатомия         

Судебно-медицинская 

экспертиза, Онкология 

21. Морфологические методы 

исследования в работе врача-

патологоанатома, 

судмедэксперта и онколога 

36 
Очно-

заочная 

12 000, 

00 

14. Пластическая хирургия         

Хирургия 

22.Актуальные вопросы 

эстетической пластики 

молочных желез 

36 
Очно-

заочная 

12 000, 

00 

15. Профпатология         

Аллергология и иммунология,  

Общественное здоровье и 

здравоохранение, 

Пульмонология, Рентгенология, 

Терапия, Фтизиатрия 

23. Профессиональные 

заболевания органов дыхания 

пылевой этиологии 

36 
Очно-

заочная 
6 000,00 

16. Психиатрия         

Психиатрия – наркология, 

Психотерапия, Судебно-

психиатрическая экспертиза 

24. Психические расстройства 

при церебрально-органических 

заболеваниях больных 

старшего возраста  

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

17. Сестринское дело         

Лечебное дело, Медико-

социальная помощь, Общая 

практика, Организация 

сестринского дела, Сестринское 

дело, Скорая и неотложная 

помощь 

25. Сестринская паллиативная 

помощь 
36 

Очно-

заочная 
6 000,00 

18. Сестринское дело. Стоматология         

Сестринское дело 

26.Неотложные состояния в 

стоматологической практике. 

Роль медицинской сестры 

36 
Очно-

заочная 
5 000,00 

Стоматология ортопедическая, 

Стоматология 

профилактическая 

27. Применение современных 

материалов для профилактики 

стоматологических 

заболеваний и гигиены 

36 
Очно-

заочная 
6 000,00 

19. Сестринское дело в педиатрии         

Акушерство и гинекология, 

Анестезиология и 

Реаниматология, Общая 

практика, Организация 

сестринского дела, Сестринское 

28. Сестринский уход за 

новорожденными 
36 

Очно-

заочная 
6 000,00 



 

 

дело в педиатрии 

20. Сестринское дело. Фармация         

Фармация 

29. Аптечный ассортимент: 

Профессиональная оценка 

биологически активных 

добавок (БАД) к пище 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

Организация здравоохранения и 

общественное здоровье, 

Акушерство и гинекология, 

Генетика, Гериатрия, Терапия, 

Дерматовенерология, 

Неврология, Онкология, 

Педиатрия, Профпатология, 

Психиатрия, Психотерапия, 

Сестринское дело 

(бакалавриат), Стоматология 

(уровень специалитета), 

Хирургия, Фармация (уровень 

специалитета) 

30. Этика и деонтология в 

медицинской деятельности 
36 

Очно-

заочная 
4 000,00 

21. Стоматология ортопедическая         

Стоматология, Стоматология 

профилактическая, 

Стоматология ортопедическая 

31. Применение современных 

материалов для профилактики 

заболеваний зубов и гигиены 

36 
Очно-

заочная 
6 000,00 

Стоматология общей практики, 

Стоматология терапевтическая 

32. Основы 

микропротезирования в 

ортопедической стоматологии 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

22. Стоматология терапевтическая         

Стоматология общей практики, 

Стоматология детская, 

Стоматология хирургическая, 

Стоматология ортопедическая 

33. Применение лазерных 

технологий в стоматологии 
36 

Очно-

заочная 
7 000,00 

Стоматология общей практики, 

Стоматология детская, 

Стоматология хирургическая 

34. Теоретические основы 

эндодонтического лечения. 

Начало эндодонтической 

практики 

36 
Очно-

заочная 
5 000,00 

23. Ультразвуковая диагностика         

Акушерство и гинекология, 

Онкология, Хирургия, Терапия, 

Эндокринология, Общая 

врачебная практика (Семейная 

медицина) 

35. Ультразвуковое 

исследование молочных желез 
36 

Очно-

заочная 
6 000,00 

24. Управление и экономика фармации        

Фармацевтическая технология, 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Фармация 

36. Синдром эмоционального 

выгорания первостольников и 

роль руководителя в его 

профилактике и коррекции 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

Фармацевтическая технология, 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Фармация. 

37. Психология рекламы в 

фармации. 

Фармконсультирование 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

Фармацевтическая технология, 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Фармация 

38. Всегда ли прав 

руководитель? 

Фармацевтический 

менеджмент 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 



 

 

25. Фармация         

Фармацевтическая технология, 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Фармация 

39. Фармацевтическое 

консультирование 
36 

Очно-

заочная 
5 000,00 

Управление и экономика 

фармации, Фармацевтическая 

химия и фармакогнозия, 

Фармация 

40. Промышленная фармация 36 
Очно-

заочная 
7 000,00 

Неврология, Хирургия, 

Психиатрия, Онкология, 

Фармацевтическая технология, 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Судебно-

медицинская экспертиза, 

Управление и экономика 

фармации, Генетика, Гериатрия, 

Аллергология и иммунология, 

Психотерапия, Профпатология, 

Пластическая хирургия, 

Медико-социальная экспертиза, 

Терапия, Дерматовенерология, 

Фармация, Акушерство и 

гинекология, Анестезиология-

реаниматология, Скорая 

медицинская помощь, 

Педиатрия, Кардиология,  

41. Правовое регулирование 

медицинской и 

фармацевтической 

деятельностью 

36 
Очно-

заочная 
6 000,00 

26. Фармацевтическая технология         

Управление и экономика 

фармации, Фармацевтическая 

химия и фармакогнозия 

42. Современное состояние и 

перспективы развития 

фармацевтической технологии 

36 
Очно-

заочная 
3 000,00 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Управление и 

экономика фармации,  

43.  Биофармацевтические  

факторы в технологии мазей. 
36 

Очно-

заочная 
3 000,00 

Фармацевтическая химия и 

фармакогнозия, Управление и 

экономика фармации 

44. Промышленная фармация 36 
Очно-

заочная 
7 000,00 

26. Фармацевтическая химия и фармакогнозия         

Управление и экономика 

фармации, Фармацевтическая 

технология 

45. Современные методы 

анализа и контроля качества 

лекарственных средств 

36 
Очно-

заочная 
5 000,00 

Фармацевтическая технология, 

Управление и экономика 

фармации, Общая врачебная 

практика (Семейная медицина),  

Терапия 

46. Основы фитотерапии 36 
Очно-

заочная 
5 000,00 

Управление и экономика 

фармации, Фармацевтическая 

технология 

47. Особенности анализа и 

контроля лекарственного 

растительного сырья 

36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

27. Физиотерапия         

Стоматология общей практики,  

Стоматология ортопедическая, 

Стоматология терапевтическая, 

Стоматология детская, 

48. Физиотерапия в 

стоматологии 
36 

Очно-

заочная 
5 000,00 



 

 

Стоматология хирургическая 

Гастроэнтерология,  Гериатрия, 

Кардиология, Колопроктология,  

Лечебная физкультура и 

спортивная медицина, 

Мануальная терапия, 

Нефрология, Неврология, 

Нейрохирургия, Общая 

врачебная практика (семейная 

медицина), Онкология, 

Оториноларингология, 

Педиатрия, Пластическая 

хирургия, Профпатология, 

Пульмонология, Ревматология, 

Рефлексотерапия, Сердечно-

сосудистая хирургия, Терапия,  

Травматология и ортопедия, 

Урология, Фтизиатрия, 

Хирургия, Челюстно-лицевая 

хирургия, Эндокринология. 

49. Новые методы лечения в 

физиотерапии 
36 

Очно-

заочная 
5 000,00 

28. Функциональная диагностика        

Ультразвуковая диагностика, 

Анестезиология-

реаниматология, Кардиология, 

Общая врачебная практика 

(семейная медицина),  

Пульмонология,  Ревматология, 

Рентгенология, Сердечно-

сосудистая хирургия, Скорая 

медицинская  помощь, Терапия, 

Торакальная хирургия, 

Хирургия 

50. Эхокардиография 36 
Очно-

заочная 
4 000,00 

29. Челюстно-лицевая хирургия         

Стоматология общей практики, 

Стоматология ортопедическая, 

Стоматология терапевтическая, 

Стоматология хирургическая 

51. Препарат ассоциированные 

остеонекрозы лицевого черепа. 

Клиника, диагностика, 

лечение  

36 
Очно-

заочная 
6 000,00 

30. Эндокринология         

Общая врачебная практика 

(семейная медицина), 

Неврология, Терапия, 

Кардиология 

52. Нарушение сна и 

метаболические расстройства 
36 

Очно-

заочная 
12 000,00 

Терапия, Лечебное дело, Общая 

врачебная практика (семейная 

медицина), Гастроэнтерология, 

Кардиология, Онкология 

53. Основы телемедицины и 

телездравоохранения 
18 

Очно-

заочная 
6 000,00 

 

 


		2025-01-29T15:55:49+0400
	Супильников Алексей Александрович




